Theodorum. : 

3. 4 KE ΠΒΟΗ͂ΘΗ TO CO AOTA : idest KYPIE ΒΟΉΘΗ TO ΣΩ ΔΟΥΛΩ : Domine auxiliare 
servo luo — -- CTE T KA ΠΡῸΣ CTPATHI AOLIRA . . IAC: 1081 XTEDANO. KATAIIANC 
HPOTOXUAOCAPIO XTPATHDO. AOLIBAPAIAC: Stliephano Catapano Protospathario Strateeo 
Longobardiae, 

(1) Illustrazione di un. Greco Diploma che si conserva nell Archivio Generale del Begno. 

NNIX 

4. MP eT — ΚΕ RO PONDEPI KOMIC KAAATPHAC KE CHKHAIAC KE TON XPHCTHA- 

ΝῺ ROHOG0C: idest ΜΉΤΗΡ GEOT—KTPIE BOHOHZON ΡΩΝΙΈΡΙΩ elc. Maler Dei — Domine 

auxiliare Rogerio Comiti Calabriae et Siciliae et Christianorum adiutor, 

5. Inscriptio est cadem, quam exhibel antecedens sigillum. 

0. XPrX BB—TO CO. AOTAQ IAAPHO: idest ΧΡΙΣΤῈ BOH9HZON ΤΩ XQ AOTAQ IAA- 

PHO: Chrisle auxiliare —Servo tuo lHilarioni. 

Nostra terlii sigilli interpretatio quoad vocem Longobardiae discrepat ab inlerpre- 

talione lum viri doclissimi Francisei Avellini (1), tum Genuensis modo laudali, et Sal- 

valoris Cirilli (2). In litteris Aoy eorum prior legendum esse Aoxpov, reliqui duo Λογιώ sibi 

persuaserunt, At eorum interprelationi coniectura quaedam, noslrae vero suffragatur au- 

cloritas monumentorum, quae heic habes edita, ubi diserte nuncupali Strategi aut Cata- 

pani Longobardiae occurrunt Graecorum Duces, quibus nostrae olim provinciae obtem- 

perarunt, idque Peregrinius, Troylus, aliique rerum nostrarum scriptores probe adno- 

tarunt. 

XIII. 

Superest demum, ut de earumdem membranarum utilitate aliquid praemoneatur. ld 
argumenti nc primoribus quidem labris, ut dici solet, delibandum nobis foret, si habenda 
essel ratio dumtaxat eorum, qui hoe aevo apud nos anliquitatis sludia conseclantur ea 

prope cupidilaté , qua Muratorius saeculo superiore , οἱ Pertzius saeculo nosiro in ea 
ineubuerunt. At longe plures numero sunt, qui hodie nihil antiquum amplexantur et fo- 
vent, nisi condocefacti prius sint aliquid inde fructuosum posse comparari. 

Non ita quidem nos perperam iudicamus, ut omnibus hisce membranis eam tribua- 
mus praestantiam οἱ ulililatem, quibus praeditae sunt tot aliae vetustatis reliquiae, unde 

non parum lucis saeculis tenebricosis affundilur. Nam perpauca heic occurrunt diplo- 
mala, quibus Imperatores Graecorum, aut nostri Reges et Toparchae donationes οἱ pri- 
vilegia in Ecclesias, et. Coenobia contulerunt. Reliquae membranae exhibent donationes 
privatorum hominum, testamenta, tabulas nuptiales, vendiliones sive aedium, sive prae- 
diorum, eL sententias, quibus ludices liles modo inler privatos, modo hos inler οἱ Mo- 
nasleria obortas diremerunt. At perperam iudicaverit qui ex huiusmodi. diplomalis et 
eharlulis nihil erui, quod aevi sequioris historiam queat aliqua ralione illustrare , ob- 
slinale contendat. Secus omnino sese rem habere nuper testatus est loseph de Blasiis 
Mistoriae Antecessor in Regio Neapolitano Archigymnasio, qui cum aliquot membranas 
vix a nobis editas inspexisset, nactus ibi est pleraque seriploribus antehac ignota, eaque 
usurpavit (3), ul iisdem exornaret historicam lucubrationem suam de Barensium. adver- 
sus Graecum Imperium sedilione, et de adventu Nortmannorum. 

(1) Diblioteca analitica anno VII. num. IV. pag. 101. 
(2) Leltera sopra un molibdobullo Greco. 
(3) La Insurrezione Pugliese e la Conquista Normanna nel secolo XI, vol. 1. pag. 26 et alibi. 
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Qui temporum praeteritorum annalibus evolvendis animum adverlunt, eos magis de- 
leetat ediscere rerum publicarum vicissitudines, ancipilem bellorum fortunam, acies prae- 
lio fusas, aut internecione deletas, urbes modo expilatas, modo a fundamentis erutas, 
seditiones civium in cruenta luctuosaque bella intestina erumpentes, heges e solio mi- 
serandum in modum deturbatos. At speetacula haec ΟἹ alia id genus, quae in monumen- 

lis historiarum quan saepissime occurrunt, solane digna sunt, quorum eommemoralione 
posteri detineantur? Vitane, quam maiores privatim exegerunt, nihil habet, quod doceri 
eupiamus? Cerle quidem aevo, quo nos in vivis agimus , genus illud seriptionum , cui 
Homanensium listoriarum nomen inditum fuit, non mediocri voluptate perfundit leeli- 
lantes ea potissimum de causa, quod privatarum rerum narrationibus affluat, et. interio- 

rem vilam hominum, domeslicaque palam facit negotia. lam vero tabulae, quibus con- 
lraclus, conventiones, bonorum alienationes, aliaque huiusmodi committebantur, non exi- 
guam profecto exhibent partem rerum, quae privatam vivendi rationem respiciunt. Quamob- 
rem nemo cas iure contemnet, ac repudiabit eo magis, quod in his quiequid de vita pri- 

vala edocemur, non commenlitium est, neque ex poelica fingendi arle proficiscitur, sed e 
documentis quae ineluctabili praesidio veritalis inniluntur. Heic vero e re nata aliud nobis 

obversatur momenti longe gravioris argumentum , cur omnibus sit persuasum nostras 
membranas haudquaquam aceensendas vetusti aevi quisquiliis, quas non immerito quis- 
quam explodat, aut exsibilel. Constat enim nullam llisloriae de rebus Neapolitanis par- 

ilem magis carere monumenlis, quam quae ad Graecos nostrates perlinet, toto eo tem- 
poris spatio, quod Aevum Medium vocitatur. Fatemur quidem nonu defuisse Chronogra- 
phos aliquot, qui per ea tempora rerum nostrarum aliquid posteritali prodiderunt, el a 

Muralorio inler rerum italiearum Seriplores et ab aliis veterum annalium Collectoribus 
edili fuerunt. Sed qui cupidus addiscendae Historiae Graecorum in nostris regionibus 
005 evolverit, tam pauca inveniet, ut quanto uberiore rerum notitia pascere animum spe- 
rabat, tanto ieiunior inde discedere sibi videalur. In tanta igitur monumentorum inopia 
lasue cuiquam eril aspermari graecanicas hasce membranas? Ecquis lam inimicum velu- 
sini, el communi sensu tam destitutum animum geret, ut cas censeal deferendas, ut ait 
ille, iu vicum vondentem (hus, οἱ amomum, El piper, οἱ quidquid chartis amici- 
tur ineptis? At longe aliter senliet lurisperitus, qui heie dignoscet ae meditabitur, qua- 
nam apud Graecos Calabrenses ralione consueverint lites dirimi, nupliae conrlrahi , te- 
stamenta exarari, praedia vel donari vel divendi praesertim a Graecis mulieribus, quae 
sub perpetua et ipsae tutela vilam agebant, emphyteuticae aliaeque iniri stipulationes ad 
proveheudam culturam agrorum et inprimis olivarum , quod arborum frucliferarum ge- 

nus in lapygia et Calabria ea tempestate insigniter aceuratum fuil, eL a posleris deinceps 
maiorum suorum vesligia consectanlibus ila excultum propagatumque fuit, ut opes inde 
eumulatiores in eos redundarint. Rei porro nummariae studioso erit sane periucundum 
expendere nomina et aestimationem nummorum, quorum multiplex genus sibi haec mo- 
"menta perlegenli oceurriL, ae praecipue Michelati, nummi byzantini ab Imperatore 
Michaele nomenclationem μη μα, qui vel sub Norumannorum principatu, proul ex mem- 
branis sub numeris 1, 1l et Ill partis prioris Appendieis fit testalissimum , inler Grae- 

cos nostrates obtinuerunt perinde, atque nummi Arabum ad Svevorum aelatem usque recusi 
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el usürpali vulgo fuerunt , quamvis Graecorum Principum el Arabum dominationi linis 

iamdiu fuisset impositus. Exploralio vero huiusmodi nummorum iis, qui Oeconomica hoc 
aevo praeslantissimae cuique disciplinae optimo iure aequiparata persequuntur, viam mu- 
niet. expeditiorem ad ineundam temporum nostrorum comparationem cum veluslioribus dc 
prelio tum praediorum, tum aliarum rerum, quas membranae commeminerunt. 

Charlulae spectanles ad Coenobia, quarum maior est numerus, habent praeterea quid- 
dam omnino peculiare, cur magui faciendae sint. Primum quidem non pauca inde licel liau- 
rire, quibus instituta Graecorum Coenobiorum illustrantur. Deinde consulendo huiusmodi 
ceharlularum perennilati ,' fiscalibus quoque consulitur ralionibus. Nam cognitissima res 
est, quiequid olim eorumdem Coenobiorum fuit, postquam ea fuerunt vacuefacla, aul a- 

bolita, Fiseo adiudicatum esse, et pleraque Coenobia in Abbalias evasisse , quae arbi- 
iratu Regis imparlirentur, idcirco subiectae poteslali, quae vulgo Patronatus Regius ap - 

pellatur. Non semel contigit, ut bona Abbatiarum homines avidi dolo malo sibi adroga- 
verint. Ubi vero haec usurpatio innolueril, quo tandem paelo iura fiscalia praevalere in 
iudiciis, et possessiones ab usurpatoribus vindicari poterunt, nisi documenta afferantur ὃ 
Tum vero fieri polest, (ct revera saeculo proxime praelerito faetum est plerumque), ut 
charlulae, de quibus verba facimus, tela quodammodo suppeditent, quibus sua Fiseus iura 
iueatur, el bona iniquis possessoribus erepla posllimiuio ad se revocet. Quamobrem du- 

bium esse nemini polest, quin Coenobiorum monumenta, a quibus fortasse nonnulli ab- 
horreant, saria tecla servanda sinl, el non parum delrimenli ex eorum interitu Fisci ratio- 
nibus sil. perlimescendum. 

Uleumque vero genus hoc ulilitatis, de quo loculi sumus, aestimari velit, illud qui- 
dem ambiguum non est, nempe plurimum emolumenli posse ex hoc Syllabo ad discipli- 

nam philologicam dimanare. Nos quidem fatemur exolica et barbara vocabula , soloeci- 
smos, aliaque dielionum portenta in plerisque membranis coacervari. At sermo quantum- 
vis inficelus eL horridus nunquam.est eiusmodi , ul in eo philologis non sit immoran- 

dum. Primum enim iuvat inde addiscere quantum discriminis, quoad dicendi perspicuita- 
tem, latinas inler el graecas nostras charlulas intercedat. lllarum enim sententiae tanta ple- 
rumque obvolvuntur caligine, ut, quibus ibi de rebus sermo sit, nemo nisi magno labore 

assequalur. Conlra e charlulis graecis facile eruitur, quid sibi velint. Graecanico igilur 
ingenio vel per deteriora saecula non omnis defuit perspicuilas illa, quae in sexcentenís 

lillerarum monumentis ex velusliorum graecorum ingenio profectis immane quantum ex- 
plendescit. ; 

Nec vero exigua aut contemnenda vocabulorum accessione nosler hie Syllabus Glos- 
sarium mediae οἱ infimae Graecitalis potest locuplelare, Cangius optimo saue iure con- 
questus fuit, quod sibi Lexicon eius Graecitalis conlexenli defuissent diplomala et privata 
documenla. Huic doclissimo οἱ indefesso delerioris aevi exploralori e nostratibus graecis 

eorumdem temporum monumentis vix innotuit unum modo Diploma Rogerii Siciliae Regis, 
quod apud Ughellium deprehenderat. Inde haustam suo in Glossario retulit. vocem Eogic- 
vix», cui damni significationem cum Ughellio tribuit; sed uterque perperam. Noslrales 
enim Graecos eo nomine denotasse oppidum Calabriae Drialicum liquet ex compluri- 
bus heic membranis , ut in Syllabi huius Indíce adnotalum est sub voee PDriaticum, 
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quam consule. Quod si ob oculos universa haee nostra documenta habere Cangio licuis- 
set, cerle quidem quanlivis ipsa prelii aestimasset, utpole incremento doctrinae philo- 
Jogicae non mediocriter profutura, el praesertim quod ex hoc membranarum genere graeca 

dialectus Calabriae possel internosci, el a dialeclis caelerarum Graeciae Transmarinae pro- 
vinciarum diseriminari. Non de veleribus nos heic loquimur dialectis, nimirum Alliea , 
lonia, Dorica, el Acolica. Quanquam enim prior earum Neapoli, terlia vero in Calabria 
obiinuerit, id quidem aevo conligit antiquiore, uli patet ex Martorellio (1), Mazochio (2) 
el luvene (3), quorum prior de Neapolitano Atticismo , alter de Dorismo lleracleensi , 
lerlius de Dorismo Tarenlino disseruerunt, et duo postremi ex Dorisini reliquiis suum 
quisque Lexicon non ila magnum posteris tradiderunt. Sed postquam homani Graecia 
lum Magna, tum Transmarina potili fuerunt, omnes velerum dialeclorum varietates, ut 
ait Salmasius (A), abolefactae sunt, οἱ graeci sermonis facies unam tantummodo faciem, 
eamque magis magisque in dies corruplione tabescentem induit. Tum vero aliae pro- 

dierunt dialecli, quarum Simeon Cabasilas aevo suo septuaginta numerabat apud Can- 

gium (Ὁ). Inter has sequiorum temporum dialeclos recenselur Graeca Calabriae diale- 

clus, quam nos arbitramur posse ex hae membranarum collectione dignoscei. 
Licet vero deessenl omnia, quibus nos hune Syllabum non sinistre exceptum iri con- 

fidimus, nemo tamen inficias ire posset, quin ipse demum habendus sit tanquam egregium 
monumentum, quo graecarum lillerarum studia praesertim in hae extrema Italiae regione 

nefas esse intermilli meminerimus. Nam per ea tempora, quae barbararum nationum ir- 
rupliones migralionesque subsecuta sunt, facula quaedam Graecitalis, uL supra diclum est, 
utque series haee ipsa graecarum membranarum testatur, apud nos exlincla omnino nou 

fuit, immo citeriori aevo profectum hine fuit, ut passim Itali ad memoriam et cogitalionem 

veteris graecanicae urbanitalis οἱ gloriae revocarentur. Quae sane res excitare nos vehe- 

menter, οἱ maiori quadam cupiditate inflammare debet, ne quemadmodum maioribus no- 
stris pulcrum fuit hoe decus quaerere ac tueri, sie nobis turpissimum sit aspernari et amit- 
lere. Ad commendationem enim posteritalis, et ad amplificationem rerum italicarum nihil 
potest excogitari, aut animo fingi aecommodalius prae litteris atque disciplinis velerum 

Graecorum, quae, ut Doucheroni (6) verbis utamur, ab illustri populo profectae non So- 
lum mentes ad clegantiam, et venustatem informant, sed animis etíam sunl incitamento 
ad praeclara quaecumque suscipienda. 

(1) Thec. Calam. cap. V, part, V, $ VI. 
(2) Comm. in Tabulas Heracleenses p. 119 οἱ 120. 
(3) De antiquitate et caria Tarentinorum fortuna, in Delectu scriptorum Rerum Yeapolitanarum pag. 374 

«ad. 282. 

(4) Lib. de ilellenistica pag. 2135. 
(3) Praefat. ad. Glossarium Graecitatis p. VII. 
(6) Oratio de Lilleris Graecis anno MDGCCXXXVII habita. i in Auditorio Macimo Regii Taurinensis A- 

thenaei, 
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I. 

(An. Chr. 885) — Mense Martio — Indiet. III — Trani. 

Gregorius Imperialis Protóspatharius ecclesiastica praedia posita in agro Barensi, Uriensi , Tarentino , aliisque 

in locis Principum Longobardorum imperio suhiectis , et tradita sibi a. Casinensi coenobio libellaria novem et 

viginti annorum concessione, eidem coenobio reddit. 

Preceptum gregorii primicerii imperialis Sancto Be- 

Gregorio primicerius imperiali protospathario. et 
baiulo. clarifico me. hemptam habere rebus qui fuit ec- 
clesie beatissime dei genitrieis Mariae quae sita est in 
loco. cannito. et per loca pertinentibus prenominate ec- 

clesiae. seu et rebus sancti vincenti. quam et iterum 
beate dei genitricis mariae quae est aedificata orietane 
linibus.ut ista quas rebus haberet super nominato grego- 
rio primicerio et bajulo omnibus diebus vitae suae et re- 
bus sancti Denedicti prefati nostri cenobii ubicumque ha- 
buerit aut inventa fuerit sive in bari. aut in orie. seu et 
in taranto, sive per singula loca ut ipse qui supraseri- 

ptus gregorius primicerius simulque bajulo haberet et 
dominaret illam usque ad viginti novem auni, sed ipse 
qui supra gregorio primicerio et bajulo sinmlique impe- 

riali protospathario pro redemptione οἱ salute animae 
suae reddidit insuper nominate quattuor ecclesie ipsa 

super nominatis rebus quomodocumque illam habuis- 
set. sine sua qui supra vel cuiuscumque contradictione. 

et si qualiscumque homine voluerit contradicere aut re- 
tornare vel removere haec quae secundum dei timore e- 
gerat vel fecerat haberet judicium cum illo in diem judi- 
cii ante tribunal superni judici et sit particeps jude tra- 
ditori et haberet maledictionem a trecenti decem etocto 

patres et pro confirmandum ipso suo brevilegium pre- 

dictum gregorium primicerium et bajulo qualiter red- 
diderat ipsa rebus insuper nominata venerabilia loca. 

fecerat. bullare ipso brevilegio eum plumbo bulljtyrio 
suo. fuerat fuerat. scriptum mense martio. indictione 
HH. et taliter vidi et scripsi. ut supra hane recordatio- 
nem eco landolfus diaconus atque notari et interfui in 
super nominata civitas que supra trane. 

Ego qui supra gregorius primicerius imperiali pro- 

tospatharius et bajulus. in hane carta me subscripsi. 

Ego gaiderisi imperialis protospatharius ita novi. 

(Ex Regesto Petri Diaconi in Archivo Casinensi —Fol, LXV, n.* 137. ) 
1 
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II. 

(891) — Mense Februario — Indict. IX. 

Leo VI Imperator Casinensi coenobio universas confirmat possessiones, quas in Longobardiae themate 
idem coenobium obtinebat. 

Preceptum leonis Imperatoris de omnibus rebus 
Saneti Benedicti. 

Sicut nunc et de hinc sit ea imperialis sectindum et 
ante quam regnarem nobis annuntiatum est. ut obser- 
vetur ea cum omnibus in circuitu habentibus et tenen- 

tibus suis. et quantis sub ea vero villis subsistunt siut 

sine calumnia atque sine damno. et ex ipsa angustia 
servientium. imperialium atque damna sive participa- 

tione et monachi qui ibidem degunt. sine contrarietate 

et cogitatione sint. ut orationes quas pro imperio no- 

stro fundunt cotidie ad deum pergant. Nemo enim ex his 
omnibus qui pro tempora debent esse in langobardia 
stratjgy. sive propriis seu trumarchis vel protospatha- 
riis. archiepiscopis, episcopis et reliquis in ea provincia 

habitantibus. Sive pro quocumque servitio imperiali 

veniunt ut sint sine timore . sive potestatem habeant 
in ipso habitaculo et in circuitu ejus. et res que sub ea 

est. Et monachi per nullum modum injustum habeant. 

sive temptandi vel damnaudi. sive angustiandi. seu 
diminuandi: aut in ea applicandum. Volumus autem 
sicut dictum est modum. ex omnibus et de omuibus 

quae damnantur ex imperialibus beneficiis et angustiis. 

nisi ut ea observetur libera sine impedimento. Sufliciaut 

omnes solum mostrandum. et ostensum nostrum fide- 

lem sigjllum. factum per mensem februarium. nona 

indictione. In. anno sex milium quadrigenti quinqua- 

gjnta novem. In quo et nostrum fidelem deo missam 
assignatum est dominium. 

( Ex Reg. Petri Diac, — Fol. LXVIT verso, n.? 119 ). 

Iil. 

(892) — Mense Iunio — Indict. X — Beneventi. 

Sympathicius Imperialis Protospatharius, in aula Beneventana. degens, Hagem'irando coenobu Casinensis abbat 

confirmat. monasteria. tum. S. Sophiae una cum rebus eiusdem in S. Ioanne de valle Polluci extantibus, tun 
5. Mariae de Plumbariola, et S. Mariae de Cingla prope [lwnen. Vulturnum. 

Preceptum simbatjcii imperialis protospatharii de re- 

bus S. Benedicti. et monasterio S. sophiae in benevento. 

Ragemprando abbati. 
in nomine domini. Ego simbatjcio imperialis pro- 

tospatharius. et stratjgo. macedonie, tracie. cephalonie. 
atque longibardie. Dum residerem in dei nomine intus 
palatio beneventi. Entilma facio tibi ragemprando ve- 

nerabili abbati monasterii S. Benedicti qui aedifica- 
tum est castro casino. Insimul et tibi erisso medico 

et preposito. monasterii sanctae sophiae qui aedifica- 

tum est intus beneventum qui subjecta est cenobio 
sancti Benedicti. Similiter et monasteria puellarum. 

Sancta maria de plumbariola. Simul et sancta maria 

de cingla. qui residet juxta fluvium vulturnum. Ubi- 
cumque fuerit de ista predicta quattuor monasteria. 

rebus servos. vel ancillas. Non sit quiseumque homo 
qui audeat aut presumat facere aliquit contrarietatem . 

aut lesionem causam de predictis monasteriis. Simul- . 
que et res sanctae sophiae que habet in sancto iohan- 

ne de valle polluci. et similiter de asculo. vel iu qua- 

cumque terra seuque civitates habuerit rebus et loca 

dominatio sanctorum imperatorum. Ut nullam appli- 

cationem. aut fortiam faciant ibidem servi de sancto- 

rum imperatorum. nec in monasterio. seu cellis. vel 

cellulis. sive curtis et omnibus pertinentiis vestris. 

neque de cunctis. servis. et ancillis. Aut de vestris 
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subjectis. quibus in casis de vestris pertinentiis se- 
deunt. Et nullam dationem. aut tributum. sive porta- 
ticum, aut portunaticum. vel ripaticum. a vobis. vel 
a monachis vestris. atque servis.et ancillis vestris. Si- 
ve ab omnibus hominibus qui in vestris monasteriis 
subditi vel commenditi sunt. ut nullus hoc presumat 
ex idem aliquit tollere vel contrare res. domos. ser- 
vos. vel ancillas. tam omnia et in omnibus quibus in 
predictis monasteriis concessa sunt a regibus franco- 

rum. sive a principibus longobardorum. vel per pre- 
cepta signata. et omnia que per cartis vel offertionis. 
sive per emptionis. seu qualitercumque concessum ha- 
betis. vel amodo et in antea auocumque modo fuerit 
concessum. ut amodo et semper pro statum sancforum 

imperatorum et illorum mercedem. vos et vestri suc- 

cessores, omnia que superius legitur. firmiter possi- 
deatis et securiter. Et nullus homo presumat de sua 

civitate monachos qualicumque a majore usque ad 
minimum. de predictis monasteriis de suis habitatio- 
nibus foras eos ejcere. aut qualibet nova consuetudi- 
ne in eosdem monachos. ve] in ipsa cenobia. et earum 

pertinentiis facere pro eo. quod vos die noctuque pro 
sanitate et prosperitate sanctorum imperatorum. et 

pro omnium illorum exercitum in mercede eorum do- 

minum deum exoratis. et innotescimus vobis christia- 
nis.omnibus qui fideles estis et honoratis. sanctissimis 
imperatoribus. episcopos omnes domino servientes. A 

protospathariis. spathariis candidatis et spathariis. cai- 
tulariis. et protonotarei thromarcis. armeni. greci. 
seu et longjbardi. gastalldeis. seuque omnibus homini- 

bus a majore usque ad minores qui fideles sunt deo et 

sanctorum imperatorum. videntes et cognoscenies 

istam nostram entjlmam et sic ipsa pleniter deserve- 

tis et firmiter adimpleatis sicut supra continet. et quo- 

modo pro statu sanctorum imperatorum ad haee per- 

scripta quattuor monasteria firmavimus. et qui istam 

entjlmam non observaverit eamnon adimpleverit. sciat 

se esse damnatum. 'contemptor et offensor deo et sau- 

ctorum imperatorum. et dei ira. et nostra super se 

induceret. et magnum patjbulum. quod vero hane en- 

tjlma nostra bullamus cum bulla nostra plumbea. Men- 
se junio. decima jndictione. 

(Ex Reg. Petri Diac. — Fol. LXV, n.? 136) 

IV. 

(899) — Mense Maio — Indict. II — Cupersani. 

Medalspus Imperialis Spatharius , dum Cupersani ad. causas definiendas degeret , controversiam , inter. Theodi- 

num S. Benedicti praepositum et Maigelgarium. obortam de quodam horto. et duobus puteis S. Benedicto a 

Pandone donatis , diiudicat. 

Praeceptum medalspi spatharii de terris in coper- 
sano. 

In nomine domini nostri iesu Christi dei eterni ter- 
tiodecimo anno imperii domni leoni et alexandri san- 
ctissimis imperatoris nostris. Mense majo secunda in- 

dictione. Dum quadam resedente diem medalspus im- 
periali spatharius candidatus casale copersano ad cau- 
sis diffiniendum; tune quidem nostra venit presentia 

prepositus samfeti benedicti nomine teodinus una cum 
anningo suus advocator et ceperunt causare adversus 
hominem nomine maigelgari ex uno hortale et duo 
putea propinquo casale compersano pertinentes sancti 

benedicti quibus pandone; ante os annos pro redemptio- 

nis suae animae in eo superius nominato loco offeruit 

tunc ego qui supra imperiali spatharius candidatus 
statim interrogavi is dietus magelgari quid loqueris 

de hac re ille quidem respondit et dixit domine non 
facio deus nisi pandone que superius nomiaat iste pre- 
positus et dicens quod ipsum hortale cum ipsa putea 
offero tunc habuisset in supradieto monasterio. veri- 

tas est quia habios meus magelgari ipsum hortale cum 
ambo ipsa putea et datum habui hoe ordine usque 
dum spatium ipsius fuerit frugiare ilud pos discessum 

vero illius revertere ad heredem abii mei hoc gestum 
elegerunt sibi pariter pugnam et sancta dei evangelia 

ibidem astabat ut sacramenta resivi. de hac re multi 
quidem exiebam et dicebat nos scimus quia causa mo- 
nasterii hujus est; dum ego praedictus imperiali spa- 

* 
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tharius candidatus sum locutus fui ipsius magelgari 
non audis quae isti adversus te testificat. ille statim 
manifestavit et dixit veritas et negare non possum; 

quia causa superdicti monasterii est dum hoc intelle- 

ximus per nostrorum supradictorum judicium retra- 

dere fecimus ipsius praepositi una cum suus advocatus 
ipsum hortale cum ipsa putea secundum ipsius magel- 
gari manifestationem. qui finis habet ipse hortale de 

duobus lateribus causa. vel monasterium tertio latere 
terra fere quarta quidem pars via pergit publica; et 
unde pro securitate beati benedicti quam et de teodi- 
nus prepositus hoe nostrum edemisimus judicatum; 
quam te ermecausus diaconus et notarius scribere de- 

mandavimus intus casale cupersano, Signum T manu- 
dalsponi imperialis spatharius candidati qui in supra. 

( Ex Reg. Petri Diac, — Fol, LXVI verso, n.? 143.) 

V. 

(911) — Mense Maio — Indict. XIV. 

loannacius Imperialis Protospatharius Wamel[rido praeposito, vices Leonis abbatis obewnti, confirmat 
quicquid in civitate et finibus Asculi ad. S. Benedicti monasterium pertinebat. 

Praeceptum joannacii imperialis protospatharii de 
rebus S. Benedicti in asculo. Leoni abbati. 

In nomine dei salvatori nostri jesu christi vicesimo 

quinto anno imperii domni leoni et domni alexandri 
sanctissimis imperatoribus mense majo. quartadecima 
indictione. entelma facta a me johannacio imperiali 
protospathario et stratigo langobardie. et data a nobis 

tibi wamelfrid monachus et prepositus. ut per istam 

nostram entelma liceat te abere et dominare inclita 

rebus et proprietate sancti benedieti confessoris chri- 
sti quantam abet pertinentem in civitate asculo et in 
finibus ejus ubi ordinatus es ab ipso venerabile abbate 
domnum leonem. tam infra ipsa civitate casis et casiljs 

vel terris quam et a foras. vinee. et territorie, et omnia 
ex predicto monasterio pertinentes ut ubi exindem de-- 
deris case ad residendum aut terre ad terratjcum. aut 
ad pastinare. sic tibi det justitiam tuam sicut tibi placi- 

tum fecerit. et si aliquis sine tua volontate aut casam 

edificaverit in terram vestram aut vineam plantaverit. 
aut seminaverit. liceat te illum incljtam tollere et 

revoeare in potestate predicti monasterii saneti Bene- 

dicti. sine .omne eontradietione. eujuseunque et vos 

exindem oretis ad sanctos imperatores per quem omnia 

vestra abetis concessam. et precipio vobis omnibus pro- 
tospathariis. spathariis candidatis. et spathariis. quam 

et castaldeis. et comites curtis et domestici et omuibus 

honorati et cunctis judicibus qui hane nostram entel- 

ma cognoveritis ut firmiter eam opservetis et de omnia 
eorum judicetis. quiscumque eorum injustus fecerit. 
et qui aliter faeere presumpserit et in quocumque 

eorum causa contrarietatem fecerit sciant se esse pe- 

riturus et malum a nobis patere qualem non potet su- 
stinere. et obligamus eos componere ad sanetos im- 

peratores auro libre due et pro confirmandum ista 
nostra entelma bullavimus ipsa cum bullotirio nostro 

plumvio. mense majo. indictione quartadecima. 

( Ex Beg. Petri Diac, — Fol, LXV verso, 0. 198. ) 
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VI. 
(956) — Mense Decembri — Indict. XV. 

Marianus Calabriae et Longobardiae Strategus Aligerno a'bati S. Benedicti facultatem lribuit perquirendi atque 
sibi vindicandi res, quae eius coenobio ereptae in alienam migraverant potestatem. 

Sigjllum mariani antjpatj patricii imperialis; Aljger- 
no abbati. 

Sigjllum factum a mariano anthipato patricio. et stra- 
tjgo calabrie et langobardie. Et datum vobis Aljeerno 
venerabilj abbati sancti benedicti. Liceat te ambulare 
in tota thema langobardie. et perquirere omnem ere- 
ditatem predicti monasterii. et nullam contrarietatem 

patiaris a quolibet judice de ipsa thema. sed perquire 
ipsius monasterii hereditatem. et recollige eam justa 
et pertjuente ratione ad ampliam vero certificationem 
omnium et firmitatem. cum plumbea bulla nostra ,